Francisco Suárez S. I.

De Fide. Secunda Pars

Roma 1583

Edición

del

DR. KARL DEURINGER

Disputatio sexta¹: De poenis infidelium.

Haec disputatio maxime solet versari de haereticis, quia ad illos certe² maiori ex parte spectat, tamen quia³ locum etiam⁴ habet in omnibus aliis⁵ infidelibus, praecipue apostatis et ad non apostatas nonnihil etiam pertinet, de omnibus breviter dicemus.

Quaestio prima: Utrum infideles non apostatae possint ab Ecclesia puniri.

G p. 314 /Supponitur distinctio infidelium subditorum et non subditorum principibus christianis.

Et ideo⁶ dico primo: Nulli infideles non apostatae ab Ecclesia⁷ puniri possunt propter infidelitatem.

El communis et certa conclusio^{7a} ex illo⁸ 1 ad Cor. 5[12]: *de his, qui foris sunt, nihil ad nos et ad Rom. 14[4]: tu quis es, qui iudicas alienum servum.*

Unde sumitur fundamentum, quia Ecclesia non habet iurisdictionem in huiusmodi infideles. Videantur⁹ omnia dicta disputatione praecedenti, nam¹⁰ hoc confirmant.

1 sexta) om. K; vigesima secunda
D 2 certe) om KOG 3 quia) om.
K D 4 etiam) om. K O 5 alii) om.

K O 6 et ideo) om. K D O 7 ab
Ecclesia) om. O 7a et - conclusio)
om. K 8 ex illo) iuxta id K 9 vi-

D 214 v Ex quibus¹¹ dico secundo: Principes christiani et tota Ecclesia non potest punire / ulla peccata directe et per se infidelium horum non subditorum sibi.

O f. 354 r Conclusio¹² est certa ac praecedens¹³ et habet idem fundamentum¹⁴, quia isti principes¹⁵ non habent vim directivam et consequenter neque coactivam in huiusmodi homines¹⁶. Dico autem directe, formaliter et per se¹⁷, quia aliis titulis possunt interdum privare huiusmodi infideles aliquibus bonis, ut dicemus et praecipue si per iniurias contra illos principes aut¹⁸ Ecclesiam commissas fiant subditi/ iurisdictioni et potestati vindicativae.

Sed obiici¹⁹ potest²⁰, quia expedit universi gubernationi²¹, ut sit in republica²² aliqua suprema²³ potestas, ad quam spectat vis²⁴ punire peccata, item licet principi non habenti superiorum vindicare iniuriam factam alteri principi simili²⁵, ergo et licebit regi christiano²⁶ vindicare iniurias factas Deo.

Respondetur ad primum²⁷ in unaquaque gente et²⁸ republica²⁹ eam potestatem esse apud supremum principem illius reipublicae, quodsi ille male se gerat, reipublicae habent potestatem in illum; si tamen omnes in malo consentiant, vindicta remittenda³⁰ est Deo, qui est vindex in omnibus³¹, 1 ad Tess. 4[6] et ad Hebr. 11[6] neque enim potuit humano modo commodius universus³² mundus gubernari.

deantur) vide D 10 nam) quae O 11 ex quibus) om. K 12 conclusio sentencia O; om. K 13 ac praecedens) om. K 14 fundamentum) add. cum praecedenti K 15 isti principes) om. K 16 homines) infideles O 17 formaliter - se) etc. K; om. G; et - se) om. O 18 illos - aut) om. K O G 19 obiici) dici G 20 sed -

potest) om. O 21 universi gubernationi) universo D 22 republica) ea K; eo D G 23 suprema) om. O 24 vis) vim O; om. K D G 25 principi simili) om. O 26 christiano) om. K 27 ad primum) primo O 28 gente et) om. O 29 et republica) om. O 30 remittenda) relinquenda D 31 in omnibus) om. K O 32 universus)

Ad secundum vero primo: Falsum est assumptum, nisi id fiat ex consensu et commissione alterius principis, quam non habent christiani principes a Deo³³.

D f. 215 r Secundo: non fuit expediens nec necessarium, ut supra in simili dicebamus, praecipue quia in vindicanda / isto modo una iniuria Dei³⁴ infinitae aliae committerentur³⁵.

Dico igitur³⁶ tertio: Princeps christianus potest in his infidelibus sibi subditis ea peccata punire, quae sunt contra naturae legem et ipsius principis et bonum reipublicae.

G p. 315 Haec est certa et³⁷ patet ex contrario fundamento, quia quoad haec habent hi principes³⁸ coactivam vim et directivam in hos infideles / Vide de hoc³⁹ dist. 54 Decreti et K f. 19r cap. / Ad fidem 23 q. 5. mp

Solum advertendum, ut princeps possit punire haec peccata, quae sunt contra naturae legem, oportere prius esse caustum lege ipsius principis et poena sancitum⁴⁰ ut talis lex naturalis in suo regno observetur, quia nisi hoc factum sit, qui contra illam legem peccat⁴¹, non deliquit⁴² contra oboedientiam debitam illi⁴³ principi neque contra leges⁴⁴ proprias⁴⁵ illius regni et ideo non debet puniri. Unde si princeps christianus prohiberet idololatriam inter infideles subditos sibi⁴⁶, non posset eos punire propter idololatrias ante commissas, sed solum propter illas, quas post illam legem latam committunt et ita servatum est semper in Ecclesia et erit clarior in materia de legibus.

*om. K 33 a Deo) ad eos O 34 isto-
Dei) ista iniuria O 35 committeren-
tur committerent D; committentur O
36 igitur) om. K O G 37 est - et)
om. K D O 38 habent - principes)
habet iste princeps K 39 de hoc)*

*om. K. O; hoc his G 40 et - sanc-
citum) om. K D O 41 peccat) D
42 delinquit) delinquent D 43 illi)
om. K D 44 leges) poenas O 45
proprias) debitas O 46 sibi) om.
K O 47 blasphemando - infidelita-*

mp) Decretum Gratiani I d.54 et II causa 23 q.5 c.33 (Corpus Iuris Canonici,
ed. FRIEDBERG, I 206-14; gag).

D f. 215 v / *Dico quarto: Principes christiani possunt punire*
 O f. 354 v / *quoscumque infideles directe inferentes iniurias religioni*
*nostrae vel blasphemando vel persequendo fideles vel sollicitando inimicum ad infidelitatem*⁴⁷.

Ita⁴⁸ divus THOMAS q. 10 art. 8 et est communis theologorum, de qua de⁴⁹ videri possunt multa⁵⁰ 23 q. 8 et praeterea⁵¹ 13. cap. Deuteronomii [13-15] est optimum pro hac re⁵².

Ratio vero⁵³ est, quia unaquaeque istarum iniuriarum est gravissima et quaelibet respublica habet ex iure naturali ius ad depellendas et vindicandas iniurias⁵⁴, quoniam alias neque mundus conservari in pace neque supremi principes in officio contineri possent. Unde per huiusmodi crimen et iniuriam is, qui illam committit, pertinere censemur iam⁵⁵ ad forum alterius principis at vero respublica christiana non debet esse in hoc deterioris conditionis.

Advertendum est autem⁵⁶ hoc ius non generaliter et⁵⁷ indifferenter ad quemcumque christianum principem pertinere, sed ad eum, contra quem in se vel in suis subditis iniuria factae sunt⁵⁸. Si autem esset vel contra universalem Ecclesiam vel certe contra aliquos supremos principes, quos infideles omnino iam⁵⁹ deleverunt⁶⁰ et occupaverunt

D f. 216 r eorum terras, unde ipsi se iam vindicare non possunt, / tunc huiusmodi ius residere videtur⁶¹ vel apud supremum⁶² imperatorem vel apud eum, cui tale ius summus Pontifex G p. 376 concesserit⁶³ / vel certe apud eum, qui primo illud⁶⁴ ius occupaverit⁶⁵ et causam alterius assumpserit⁶⁶, quod ne

tem) blasphemantes etc. O 48 ita)
 om. K 49 est - re) om. O 50 vide-
 ri - multa) om. K O 51 praeterea)
 om. K O G 52 est - re) om. K O 53
 vero) om. K O 54 ius - iniurias)
 potentiam vindicandi iniuriam O 55
 iam) om. K O G 56 est autem) om.
 G 57 generaliter et) om. K O 58
 iniuriae sunt) iniuria facta sit O

59 iam) om. K O 60 deleverunt)
 extinxerunt D 61 videtur) potest O
 62 supremum) om. K 63 concesser-
 rit) concessit O; concesseret G 64
 illud) om. K D G 65 occuparevit oc-
 cupavit K G 66 assumpserit) assump-
 sit K G 67 dissidiae) discordiae O
 68 et sententiae) om. K O G 69 ad-
 videntur) in toto corpore Ecclesiae

dissidiae⁶⁷ oriantur, sine voluntate et sententia⁶⁸ Pontificis summi faciendum non est. Unde ad eum spectat distri-
buere haec iura, quando non sunt propria alicuius princi-
pis, sed quasi ad universalem Ecclesiam pertinere viden-
tur⁶⁹.

Sed obiiciet aliquis⁷⁰: ergo licebit Ecclesiae vindicare
idolatriam in his infidelibus, quia est magna blasphemia
contra nostram religionem.

Respondeo breviter⁷¹ infra de blasphemia⁷² q. 94 art. 3
ad 2 negando sequelam, quia idolatria non directe fit ad
inferendum nobis iniuriam, unde qui sic peccat, vere non
peccat contra iustitiam nobis debitam⁷³, sed solum indirec-
te dicitur quadam blasphemia.

Quaestio secunda⁷⁴: An⁷⁵ possit Ecclesia iuste⁷⁶ hos⁷⁷
infideles⁷⁸ non subditos privare⁷⁹
communicatione fidelium⁸⁰.

O f. 355 r / Dupliciter haec intelligi potest privatio:

D f. 216 v Uno modo⁸¹ / ex parte fidelium, quibus talis⁸² interdi-
citur communicatio⁸³.

Altero modo⁸⁴ ex parte ipsorum infidelium, si in ipsos
directe⁸⁵ possit ferri prohibitio vel⁸⁶ in poenam infidelita-
tis⁸⁷ vel alio titulo.

Rursus communicatio hanc potest hoc loco⁸⁸ tripliciter⁸⁹ distingui: Prima est haec exterior humana et civi-

videntur residere O 70 obiiciet ali-
quis) dices K O 71 breviter) om.
K O G 72 de blasphemia) om. K O G
73 nobis debitam) respectu nostri D
74 quaestio secunda) quaeritur secun-
do K 75 an) utrum G 76 iuste) om.
K D O 77 hos) om. K G 78 infide-
les) add. non apostatas D 79 priva-
re) punire O 80 fidelium) cum fide-

libus G 81 uno modo) primo D 82
talism haec D 83 talis - communica-
tio) interdicitur communicare cum
infidelibus O 84 altero modo) se-
cundo D; aliter G 85 directe) om.
K O 86 si - vel) ex prohibitione vi-
delicet O; vel) om. D G 87 infide-
litatis) om. D 88 hoc loco) hic G;
om. K O 89 tripliciter) triplices K G

lis⁹⁰ communicatio^{90a}. Secunda est communicatio infidelium⁹¹ in operibus religiosis christianorum⁹². Tertia est participatio fidelium cum infidelibus in operibus infidelitatis eorum.

Iam⁹³ dico primo: Haec tertia communicatio iure di-vino positivo et naturali prohibita est fidelibus.

Patet primo⁹⁴ 1 ad Cor. 10 [20]: *nolo vos fieri socios daemoniorum.*

Secundo sunt quamplurimi⁹⁵ canones de hac re: 69 et 70 Apostolorum et⁹⁶ in Sexta Synodo^{mq} 15, 60, et 65, idem⁹⁷ in Concilio ANCYRANO^{mr} LAODICENSE^{ms} a cap. 37. et sequentibus⁹⁸, BRACARENSI^{mt} et can. 72 et 75, qui in secundo tomo^{mu} conciliorum habentur⁹⁹ post illud concilium¹ et in decretis 26 q. 5^{mv} multa habentur de hac re².

Ratione constat³, quia huiusmodi participatio est co-operatio in opere intrinsece malo.

Dico secundo hos infideles nobiscum communicare in sacramentis vel communibus orationibus prohibitum nobis⁴ est non iure naturali aut divino, sed positivo.

90 humana - civilis) manens K; om.
 O 90a communicatio corr. ex ex-communicatio K; om. O 91 infidelium) om. K D O 92 religiosis chris-tianorum) om. K O 93 iam) om. K O 94 primo) om. K D O 95 quamplu-

rimi) infiniti O 96 quamplurimi - et) om. D 97 idem) om. K 98 et se-quentibus) om. K D G 99 habentur) referentur G 1 post - concilium) in fine illius concilii O 2 multo - re) om. K O 3 ratione constat) ratio na-

mq) SEXTA SYNODUS (Constantinopolitanum III., a.680) c.15 (revera: 11). 60. 65 (Lud. BAIL: Summa omnium conciliorum, Padova 1701, tom. I, 334; 339: 340).

mr) ANCYRANUM (a.314) c.1 (MANSI 2,514).

ms) LEODICENSE (a.320) a.c.37 (MANSI 2,514).

mt) BRACARENSE (II., a. 563) c.15 (MANSI 9,778).

mu) Petrus CRABEE: Concilia omnia, tom. 2, Köln 1551, 227.

mv) Decretum Gratiani II causa 26 q.5 (Corpus Iuris Canonici, ed. FRIED-BERG, I 1027-36).

Haec habentur⁵ ex consuetudine Ecclesiae, quae non
 G p. 377 celebrat sacrificia / coram his infidelibus // neque pro eis
 D f. 217 r publice orat nisi semel in anno⁶ feria sexta parasceves⁷
 Unde institutus est in Ecclesia ordo ianitorum, quorum officium est arcere hos⁸ infideles ab Ecclesia maxime tempore sacrificii et orationum communium.

Ratio vero⁹ huius prohibitionis¹⁰ est, ut haec¹¹ quae sancta sunt, decentissime¹² fiant, item etiam¹³ quia orationes communes peculiariter deputatae sunt ad mutuam communicationem fidelium et profectum eorum. Dico autem haec¹⁴ non esse ex natura rei¹⁵ prohibita, quia non sunt intrinsece mala, unde orationes privatae possunt fieri pro his infidelibus et coram ipsis¹⁶; intelligendum autem est, dummodo ipsi non admittantur ad illicitam cooperationem vel participationem sacramentorum, nam hoc per se malum est, ut satis ex se¹⁷ constat¹⁸.

Dico tertio: Communicatio humana et exterior cum infidelibus per se indifferens est nec est generaliter prohibita et interdum potest esse / bona et nonnumquam etiam¹⁹ mala.
 K f. 19 v

Probantur singula breviter¹⁹: primum et secundum²⁰ ex Paulo 1 ad Cor, 7 [12], ubi vult coniugem fidelem comunicare et²¹ manere cum infideli / seclusa iniuria creatoris²² et c. 10[27] permittit fidelibus²³ cum infidelibus²⁴ comedere, ut exponit²⁵ CHRYSOSTOMUS mw ibi hom. 25 et sentit divus THOMAS hic²⁶ art. 9 arguento primo.

turalis est K; ratio est G 4 nobis) om. G 5 haec habentur) habetur K; ita habetur O 6 semel - anno) om. D G 7 parasceves) hebdomadae sanctae G 8 hos) om. D O G 9 vero) om. K O 10 huius prohibitionis) om. K D G 11 haec) om. K 12 decentissime) sanctissime K; rectissi-

me O 13 item etiam) om. K; etiam) om. O G 14 haec) om. K 15 rei sua D 16 et - ipsis) om. K D O 17 satis ex se) om. D G 18 ut - constat) om. K 19 etiam) om. K D G 19a breviter om. K O G 20 primum-secundum) om. K 21 communicare et) om. K D O 25 exponit) om. K G

mw) CHRYSOSTOMUS: Hom. 25 in 1 ad Cor. 10 (27; PG 61,205).

D f. 217 v Confirmatur, quia intollerabile esset et impossibile infideli converti ad fidem, si statim deberet²⁷ se abstinere ab omni conversatione / aliorum infidelium.

Et hinc patet tertia pars: nam potest hoc fieri bono fine, maxime si sit²⁸ propter conversionem infidelium, ut habetur cap. *Quam sit laudabile de Iudeis et Saracenis*^{29 mx} et ex GREGORIO I.^{30 my} lib. 3 ep. 26 et GREGORIO II.^{mz} in ep. ad Saxones.

G p. 318 Ultima pars constat primo: nam ratione periculi potest esse illicita haec communicatio ex illa regula: qui amat periculum etc., quod quidem³¹ periculum esse potest vel infidelitatis vel alterius peccati et illo pracepto prohibetur communicatio tunc, cui contrarium est peccatum, cuius periculum imminet, unde eadem species malitia in tali communicatione reperitur et eadem ratione interdum lex postiva prohibens talem communicationem potest esse iusta et obligans in conscientia, quae si data sit³², obligat singulos etiam si in particulari³³ cesseret hoc³⁴ periculum, quia obligatio legis non cessat cessante fine legis tantum³⁵ in particulari et negative, ut dicetur infra³⁶ suo loco³⁷ et huiusmodi leges sunt³⁸ multae, ut in³⁹ concilio TOLETANO QUARTO^{na} QUINTO^{nb} et DECIMO QUINTO^{nc} AGATENSInd cap.

26 hic) om. K. G. 27 deberet) tene-
retur K O 28 maxime - sit) praeci-
pue K 29 et Saracenis) om. K G
30 I) om. K D O 31 quidem) om.

K G 32 data sit) feratur K; 34
hoc) om. K O G 35 tantum) om. O
36 infra) om. D G 37 ut - loco)
om. O 38 sunt) habentur O 39 ut

mx) Decretales Gregorii IX. lib.5 tit.6 c.10 (Corpus Iuris Canonici, ed. FRIEDBERG, II 774-75).

my) GREGORIUS: Registrum lib.3 ep.26 (lib.4 ep.26; PL 77, 695).

mz) GREGORIUS II.: Ep. ad Saxones (Ep. 7; PL 89, 505).

na) TOLETANUM QUARTUM (a.633): c.60; 62; 63 (MANSI 10, 634).

nb) TOLETANUM QUINTUM. revera: Toletanum sextum (a.638) c.3 (MANSI 10, 663).

nc) TOLETANUM XV., revera: Toletanum XIV. (a.684) c.10 (MANSI 11, 1090).

nd) AGATHENSE (a.505) c.40 (MANSI 8, 331).

D f. 218 40, VENETO ne cap. 12, AURELIANENSI TERTIO^{nf} cap. 13, MATISCONENSI^{ng} PRIMO^{ng} cap. 15, videantur⁴¹ dicta supra⁴² 8⁴³ q. 1, praecipue⁴⁴ ut filii vel servi⁴⁵ conversi ad fidem non maneant sub cura vel dominio infidelium. Prohibentur etiam matrimonia fidelium cum infidelibus et hoc primo⁴⁶ et maxime cum haereticis, ut infra dicemus⁴⁷ / propter maius periculum⁴⁸, deinde cum Iudeis, quia maximo odio persequuntur fidem nostram. Unde in SEXTA SYNODO^{nh} supra⁴⁹ etiam habitatio cum illis vetatur⁵⁰ et uti eorum artibus⁵¹, praecipue quae pertinent ad corpus ut⁵² medicina⁵³ et lavari simul in iisdem balneis cum illis,⁵⁴ quae postea extensa sunt ad Saracenos praecipue⁵⁵ in cap. Iudaei secundo De Iudeisⁿⁱ.

O f. 356 r Intelligenda autem sunt haec de communicatione quadam permanente et quasi utrimque voluntaria per modum amicitiae⁵⁶, nam alia, quae est per modum superioris potestatis ut⁵⁷ servitutis et dominii, licita est, potest enim fidelis habere servum in / fidelem et cum illo communicare, quantum⁵⁸ oportet. De communicatione vero⁵⁹ matrimonii⁶⁰ dicendum est suo loco, videte SOTUM in 4 d. 39^{nk} et divum ANTONIUM 2. p. tit. 12 c. 3, sed ista omnia, ut videntis⁶¹, directe cadunt in ipsos fideles⁶².

in) om. K D G 40 Matisconensi) Ratisbonensi D O 41 videantur) vide D O 42 dicta supra) om. K D G 43 8) om. O 44 praecipue) praecipitur D G 45 vel servi) om. O 46 primo) praecipue O G 47 dicemus) dicetur G; om. K O 48 propter periculum) om. K O G 49 supra) om. O 50 vetatur) prohibetur D 51 artibus) arte

O 52 quae - ut) om. K O. G 53 praecipue - medicina) om. O; medicinis K 54 cum illis) om. D 55 praecipue) om. O 56 per - amicitiae) om. K O G 57 superioris - ut) om. K O G 58 quantum) quando O 59 vero) autem D; om. K G 60 matrimonii) per matrimonium D 61 ut videtis) om. K D G 62 in-fideles

ne) VENETUM c.12; Petrus CRABBE: Concilia omnia, tom. 1, Köln 1551, 948.

nf) AURELIANENSE III. (a.540) c.13 (MANSI 9,15).

ng) MATISCONENSE I. (a.582) c. 15 (MANSI 9,934).

nh) SEXTA SYNODUS (Constantinopolitanum III., a.680) c.11 (Lud. BAIL: Summa conciliorum omnium, Padova 1701, tom. I, 334).

ni) Decretales Gregorii IX. lib. 5 tit.6 c.5 (Corpus Iuris Canonici, ed. FRIEDBERG, II 773).

nk) Dominicus SOTO: In 4 d.39 (ed. Salamanca 1560, 304).

Unde dico quarto: Non potest Ecclesia directe obligare hos infideles non apostatas⁶³ non communicare⁶⁴ cum infidelibus neque hoc eis imponere in poenam infidelitatis, indirecte vero potest interdum id efficere praecipue circa infideles sibi temporaliter subditos.

D f. 218 v

Ita⁶⁵ est intelligendus / divus THOMAS [9-10] in art. 9. Et prima pars per se satis patet⁶⁶ ex dictis quaestione et etiam⁶⁷ disputatione praecedentí, quia illa prohibitio vel poena⁶⁸ requirit iurisdictionem et Ecclesia non habet illam.

Alia pars declaratur et probatur, quia si periculum fidelium esset evidens nec posset satis illi subveniri⁶⁹ per prohibitionem factam fidelibus, posset princeps christianus arcere huiusmodi infideles etiam non subditos alias, ne diversentur in suis provinciis nec cum fidelibus negotient, idque ratione dominii et iurisdictionis, quam in suo regno⁷⁰ habent. Nam ratione illius iurisdictionis⁷¹ potest statuere, quidquid ad bonum regimen necessarium sibi⁷² fuerit, item id⁷³ potest titulo quasi naturalis defensionis. Ex quo satis constat hoc magis habere locum, si infideles sint subditi, imo in his probabile est, cum possint puniri propter aliqua⁷⁴ peccata, ut supra dictum est⁷⁵ exilio verbi gratia vel carcere, posse etiam directe puniri hac poena privationis omnis communicationis cum fidelibus non propter infidelitatem, sed propter alia crimina, in quibus subiiciuntur principibus christianis, tametsi haec poena numquam sit fere⁷⁶ in usu.

ad fideles D 63 non apostatas) om.
K O G 64 non communicare) ne
communicent O 65 ita) iuxta haec
G 66 patet) constat D 67 etiam) om.
K O G 68 vel poena) om. K 69 sub-
veniri) provideri D O 70 suo regno)

suas regiones O 71 iurisdictionis)
om. K O G 72 sibi) om. G 73 item
id) idem etiam D 74 aliqua) alia K
75 ut - est) om. O G; dictum est)
om. K 76 fere) om. K O G 77 quaes-
tio tertia) quaeritur tertio K; om.

D f. 219 r
G p. 379

/Quaestio tertia⁷⁷: Utrum possint isti infideles non
subditi privari dominio et iurisdi-
ctione christianorum⁷⁸.

Divus Thomas q. 10 art. 10.

Suppono primo hos infideles esse capaces dominii et iurisdictionis, ut suo loco dicetur⁷⁹. Vide⁸⁰ SOTUM^{nm} in 4 De iustitia q. 2 et VICTORIA^{no} supra⁸¹ relectione De Indis, CONRADUM^{np} De contractibus p. 1 q. 7 et WALDENSEM^{nq} lib. 2 Doctrinalis fidei⁸² c. 81.

O f. 356 v

/ Suppono secundo dominio aliarum rerum praeter quam⁸³ hominum⁸⁴ non posse hos infideles privari neque etiam iurisdictione in suos infideles, ut ostendetur⁸⁵ in materia de bello⁸⁶. Hic ergo solum est dubium de dominio et iurisdictione⁸⁷ circa christianos.

Dico primo: Infideles hoc solo, quod infideles sunt, non sunt incapaces dominii et iurisdictionis in christianos homines, sed possunt vel retinere hoc⁸⁸ vel etiam denuo acquirere.

Est conclusio⁸⁹ certa et communis: divus THOMAS [9-10] art. 10 et theologi in 2 d. 44 et 45, INNOCENTIUS et alii cononistae tenent⁹⁰ in cap. Nisi cum pridem. De re-

O 78 christianorum) in christianos O; quam habent in fideles G 79 ut - dicetur) om. K 80 vide) videte O G 81 supra) om. K O G 82 fidei) om. K D 83 praeterquam) praeter G 84

praeterquam hominum) exceptis hominibus D 85 ostendetur) ostendimus D; om. K 86 bello) legibus D 87 et iurisdictione) om. O 88 hoc) om. K G 89 conclusio) om. K O 90

nm) Dominicus Soto: De iustitia et iure lib. 4 q.2 a.1 (ed. Salamanca 1553, 288).

no) Franciscus de VICTORIA: Relectio de Indis (Obras de Francisco de Victoria, ed. BAC, Madrid 1960, 655-56).

np) Conradus KÖLLIN: De contractibus p.1 q.17.

nq) WALDENSIS (Thomas Netter) Doctrinale antiquitatum fidei lib.2 c.81 (ed. Venezia 1571, 399-401).

nuntiatione^{nr} DRIEDO^{ns} lib. 3 De libertate christiana c. 9
 sub finem, SONNIUS^{nt} tract. 5 Demonstrationum c. 21, ANTONINUS^{nu} 2 p. tit. 1 c. 15 et SOTO supra⁹¹ et NAVARRUS^{nv}
 c. 17 numero 10⁹² et Summistae communiter verbo *furtum*.

Et probatur primo: 1 Petr. 2[18]: *subditi estote non solum bonis, sed etiam discolis*⁹³, ad Eph. 6[5], ad Col. 3[22], 1 ad Tim. 6[9] et 3[1]: *quicumque sunt sub iugo servi* lect. 94 [1 Tim. 6,1] et clare loquitur de christianis servis infidelium et ad Rom. 13[1-7] quasi ex professo impugnat Paulus errorem contrarium, ut divus THOMAS advertit ibi, colligitur etiam⁹⁵ ex illo⁹⁶ Matth. 22[21]: *redite, quae sunt caesaris, caesari*⁹⁷.

K f. 20 r Secundo: Hanc fuisse perpetuam Ecclesiae traditionem colligi potest ex verbo⁹⁸ Polycarpi martyris⁹⁹ apud EUSEBIUM^{nw} lib. 4 c. 15 /: *sic, inquit, instituti sumus, ut principibus et potestatibus a Deo ordinatis honorem debitum exhibeamus*¹, idem AUGUSTINUS^{nx} q. 35 Novi et Veteris Testamenti et 5 De civitate c. 27.

Tertio ratione: Quia certum est iure gentium hominem posse habere dominium et iurisdictionem in alium homi-

tenent) om. K D O 91 supra) om.
 K O 92 número 104) número 204 D
 93 non - discolis) etc. K G; om. O
 94 etc.) om. K O 95 etiam) om. K O

96 illo) om. K D G 97 caesari) om.
 D O 98 verbo) verbis D 99 marty-
 ris) om. K D 1 exhibeamus) praef-
 beamus K; add. et colliguntur [?]

-
- nr) Decretales Gregorii IX. lib.1 tit.9 c.10 (Corpus Iuris Canonici, ed. FRIEDBERG, II 107-12).
- ns) Ioannes DRIEDO: De libertate christiana lib. 3 c.9 (Opera, Louvain 1553, tom. IV, f.106 B).
- nt) Franciscus SONNIUS: Demonstrationes religionis christiana ex verbo Dei, tract.5 c.21 (revera: 10; Antwerpen 1557. f.124 r-v).
- nu) ANTONINUS: Summa moralis 2.p. tit.1 c.15.
- nv) Martinus de AZPILCUETA: Enchiridion sive manuale confessariorum, Genova 1585, 271.
- nr) EUSEBIUS: Hist. Eccl. lib.4 c.15 (PG 20, 351).
- nx) AUGUSTINUS: Quaestiones Veteris et Novi Testamenti q.35 (PL 35, 2236); De civitate Dei lib.5 c.27 (PL 41,173), nihil refert ad rem).

nem; infideles autem non sunt incapaces huius domini et iurisdictionis, quia non fundatur in fide, fideles autem non sunt iure divino excepti, nullibi enim habetur tale ius

D f. 220 r
O f. 357 r

Confirmatur, quoniam alias hoc ipso, quod servus vel subditus infidelis vel provincia² converteretur ad fidem, maneret liber et infideles amitterent suos principatus et dominia, quod est et contra communem sensum / omnium fidelium et esset magnum obstaculum fidei, faceret enim illam valde odiosam³.

O p. 380

Contra conclusionem hanc refertur OSTIENSIS in cap. lib. 1 De Planctu Ecclesiae 13. cap., qui saltem post Christi adveratum dicunt infideles esse privatos hoc iure ex illo Matth. 17[25]: *ergo liberi sunt filii* et est sermo de libertate a tributo solvendo, unde et ad Gal. 5[13] christiani dicuntur vocati in libertatem et 1 ad Cor. 6[1] reprehenduntur fideles, qui causas⁶ agebant apud iudicem infidelem.

Ratio esse potest, quia hoc pertinet ad dignitatem christianam, quae insinuatur in cap. 1 De Iudeis et lege ultima CODICE^{oa} De episcopis et clericis.

Haec sententia est error⁷ vel proxime accedit propter ea, quae adduximus⁸ nec supra⁹ illa Scripturae¹⁰ testimonia sunt ad rem; nam hic¹¹ Christus Dominus tantum loquitur de se ipso et ut plurimum extendi potest ille locus¹² ad personas eclesiasticas, ut alibi¹³ dicetur¹⁴, Paulus vero

principes infideles D 2 vel provincia) om. K D O 3 faceret - odiosam) om. K O G 4 Alberus) Alverus O 5 prologo) om. D 6 causas) causam K D 7 error) erronea D 8

ea - adduximus) dicta supra G; adduximus) diximus K 9 supra) om. K D O 10 Scripturae) om. K O G 11 hic) om. D O G 12 is locus) om. K G 13 alibi) suo loco G 14 dicetur)

ny) Decretales Gregorii IX. lib.3 tit.34 c.8 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 593-94).

nz) Alvarus PELAGIUS: De planctu Ecclesiae libri duo, Venezia 1560, f.3 v.

oa) CODEX IUSTINIANUS I 3, 57 (CORPUS IURIS CIVILIS, ed. KRÜGER, II, 1905, 38-39.

in priori loco¹⁵ tantum loquitur de libertate a peccato et a iugo legis antiquae et servilis timoris, ut alias ex AUGUSTINO diximus¹⁶. In secundo vero¹⁷ loco reprehendit christianos, qui cum possint adire iudicem christianum¹⁸ adeunt¹⁹ infidelem, non quia sit intrinsece malum, ipse enim appellavit ad caesarem. Act. 25[11], sed quia est indecens et periculosum.

D f. 220 v Ad congruentiam respondetur²⁰ nihil urgere, quia multo magis expediebat, ut ius gentium et naturae integrum maneret et non violaretur per se²¹ et ut²² non daretur scandalum infidelibus neque occasiones iniusti belli²³.

O f. 357 v /Dico secundo: Non potest Ecclesia directe et^{23a} per se²⁴ privare hos principes infideles iurisdictione et dominio, quod iuste habent in christianos.

Ita tenent plures ex doctoribus²⁵ citatis et DURANDUS ob in 2 d. 44 q. 3, SILVESTER^{oc} verbo *infidelis* q. 7 et plane²⁶ sequitur ex praecedenti, quia isti infideles iure divino non privantur hac potestate²⁸ et Ecclesia nullam potestatem coactivam²⁹ habet in illos, ut iam³⁰ dictum est.

Secundo: si possent privari, vel hoc esset in poenam vel quia non sunt vere³¹ domini et uterque titulus est iniustus et falsus³², neque aliis verisimilis fingi potest.

dicemus D; om. K 15 in - loco) in primo D; om. G 16 ut - diximus) om. K 17 vero) om. K 18 christianum) fidelem O 19 adeunt) accedunt K; adeant O 20 repondetur) dico K 21 et non - se) om. K O G 22 ut) om. K O 23 belli) add. Tenz den kteryz gest bil 12 dwa nastij miesicze prasintze letho 1583/ w kteryymz gest geho svatost papezka utzinila/ dewatenaste kardinalu. Papez gest / bil Rzehorz 13. tehoz gmena. Hic tex-

tus, in lingua bohemica conscriptus, sic interpretatur: Eodem dei, qui fuit 12 mensis decembris anni 1583, quo Sua Sanctitas Papa nominavit 19 cardinales. Papa Gregorius XIII huius nominis. O 23a directe et) potestate directa D 24 et - se) om. K O 25 doctoribus) om. K 26 plane) om. K O 27 praecedenti) praecedentibus K 28 hac potestate) hoc dono D 29 coactivam) iurisdictionis D 30 iam) om. K O 31 vere) veri O 32 et fal-

ob) DURANDUS a Sancto Porciano: In IV sent. libros quaestionum plurimarum resolutiones, Paris 1508, f.232 v - 233 v.

oc) Silvester PRIERIAS: Summa summarum, ed Antwerpen 1579, tom. II, 30.

Tertio: coniux infidelis teste Paulo³³ non potest directe privari potestate in coniugem fidelem, si velit per se³⁴ perseverare absque iniuria creatoris, ergo similiter³⁵.

Quarto a simili³⁶: si princeps idolatra haberet subditos lege naturali colentes unum³⁷ Deum, non posset privari sua potestate ab alio principe colente unum Deum stando in lege naturae, ergo similiter in proposito³⁸. Nam est proportionalis ratio³⁹; nam si talis potestas esset in Ecclesia⁴⁰, colligenda esset ex naturali aliqua consequentia et ratione, nam specilis concessio nulla est.

Contrarium huic conclusioni⁴¹ sentire videtur divus THOMAS [2.2. q.10 a.10], qui dicit posse Ecclesiam subtrahere fideles / a iurisdictione infidelium hoc solo⁴² titulo, quod infideles sunt⁴³, qui titulus plane indicat loqui de directa potestate⁴⁴, unde subdit Ecclesiam⁴⁵ saepe non uti hac potestate, ne sequantur scandala⁴⁶ et dicit etiam⁴⁷ hanc potestatem esse publicam, non privatam, quae omnia convenire videntur in directam potestatem et non tantum in indirectam.

Confirmatur ratione⁴⁸, quia licet Ecclesia non habeat directam potestatem in principes infideles, habet tamen in subditos fideles et hac ratione potest directe circa illos efficere, quidquid ad bonum animarum illorum necessarium est, Nihilominus⁴⁹ conclusio posita⁵⁰ vera est et ut explicetur, dico tertio⁵¹.

sus) om. K O G 33 teste Paulo) om.
O 34 per se) om. K O G 35 similiter)
om. K O 36 a simili) om. K D
37 unum) unicum D; verum G 38 si-
militer - proposito) hic K 39 pro-
portionalis ratio) proportio O; eadem
proportio G 40 esset in Ecclesia)
danda esset Ecclesiae D 41 huic
conclusioni) om. K O G 42 solo) om.

K O 43 sunt) sint G 44) loqui - po-
testatem directam K 45
Ecclesiam) add. interdum et K 46
ne - scandala) timore scandali K O
47 etiam) om. K 48 confirmatur ra-
tione) confirmo rationem K; rati-
one) om. O 49 nihilominus) sed O
50 posita) mea [nostra?] K 51 dico
tertio) om. D 52 potest) posset D O

Dico tertio: Ecclesia habet quamdam indirectam potestatem ad privandum infideles hoc dominio et iurisdictione in christianos, qua uti potest⁵² fere semper⁵³ moraliter, nisi scandala vel maiora mala timeantur⁵⁴.

O f. 358 r Ostenditur primo⁵⁵: si isti infideles abuntantur sua potestate vel dominio cogendo vel quovis modo inducendo fideles ad infidelitatem aut illos / tali periculo constituedo. Nam tunc ipsi christiani habent naturale ius se defendendi vel fugiendo vel quacumque ratione possint⁵⁶, nam si possunt defendere vitam corporis, multo magis animae, quod verum est, etiamsi iustissimo titulo vel contractu⁵⁷ sint subditi etiam iuramento firmato⁵⁸. Nam haec omnia intelligentur semper salvo Dei honore / et fidei et propriae animae salute⁵⁹, ergo in eo casu⁶⁰ potest Ecclesia iustissime adiuvare istos christianos et iuvare^{60a} tuendo illos⁶¹.

D f. 221 v

Confirmatur ex illo simili: Nam hac ratione potest etiam coniux fidelis privare virum⁶² infidelem suo iure, scilicet⁶³ illo iure⁶⁴ abutatur.

G p. 382 Secundo huic conditioni⁶⁵ addendum propterea⁶⁶ est hoc incommodum christianorum subditorum infidelibus moraliter semper accidere, illud enim est morale periculum quod frequentius accidit; videmus autem experientia subditos facile inclinari in eam sectam vel⁶⁷ religionem, quam principes amplectuntur. / Praeterea praeter hoc periculum est aliud etiam frequens, et⁶⁸ commune⁶⁹ aliorum peccatorum contra legem naturalem. Deinde sunt alia multa damna et incommoda contraria et paci reipublicae / et consequenter animarum saluti, quia ubi principes non sunt fideles, semper excitantur aemulationes et seditiones fal-

K f. 20 v

53 fere semper) frequenter 54 timeantur) timerentur O G 55 primo) om. K 56 quacumque - possint) alia quavis ratione K 57 vel contractu) om. K 58 firmato) om. K O 59 salute) om. K O 60 in casu) tunc K G 60a iuvare) liberare D 61 iu-

vare tuendo) tueri O G; tuendo) om. K 62 virum) om. K D G 63 scilicet) om. K O G 64 iure) om. K D G 65 huic conditioni) om. K O G 66 propterea) om. K O 67 sectam vel) om. K O O 68 etiam frequens et) om. G 69 et commune) om. K O

sorum ministrorum deorum contra catholicos, habet autem Ecclesia ius in his⁷¹ omnibus defendendi suos fideles, quod ius multo est maius, quam ius temporalis principatus.

Praeterea ultimo potest hoc explicari et confirmari aliter⁷², quia Pontifex habet ius⁷³ ad regendum omnes fideles spiritualiter et indirecte habet ius in omnes principes temporales, ne ius suum / spirituale impedian, ut in materia de legibus⁷⁴ ostendimus⁷⁵. Cum autem principes sunt infideles, numquam moraliter loquendo permitunt suos christianos subditos regi et gubernari a Pontifice et in spiritualibus et in temporalibus, prout ad spiritualia necessaria sunt, ergo hoc titulo possunt uti sua potestate etc. et⁷⁶ quia haec omnia moraliter fere semper eveniunt, ubi est infidelitas, ideo divus THOMAS moraliter etiam⁷⁷ loquens solum titulum infidelitatis allegavit, ex quo intelligitur etiam⁷⁸ verissimum esse hanc potestatem per se lequendo⁷⁹ esse in Pontifice et non privatam.

Sed ut hoc et praxis huius conclusionis⁸⁰ melius intelligatur, advertendum est: si loquamus de dominio / et servitute propria, facilius rem expediri. Nam, ut dicunt iuristae, servitus odiosa est et multis de causis facile⁸¹ dissolvi potest. Vide⁸² SILVESTRUM⁸³ ad verbo servitus q.5. Haec igitur servitus communiter contrahitur iure belli, homines autem capti in bello, licet teneantur oboedire dominis, quamdui capti et servi sint⁸⁴ et vi non possit⁸⁵ cogere dominos ad libertatem recuperandam, tamen, et ego opinor, semper possunt⁸⁶ fugere, ut dicam latius^{86a} in

70 scilicet) om. D O G 71 his) om.
K D 72 et - aliter) om. K O G 73
ius) add. temporalis principatus G
74 in legibus) infra O 75 ostendimus)
diximus O; ostendatur G 76
uti - et) om. K D G 77 etiam) om.
K D 78 etiam) om. K 79 per - lo-

quendo) om. K O G 80 et - conclusionis)
om. K O G 81 facile) om.
K D 82 vide) videte G 83 vide Sil-
vestrum) Silvester O 84 capti - sint)
serviunt K; sint) sunt O 85 possint)
possunt K O 86 possunt licet O 86a
latius) om. G 87 ut - bello) om. K O;

D f. 22 v materia de bello⁸⁷, unde constat hoc licere christianis, qui sunt servi isto titulo, tamen potestas Ecclesiae publica⁸⁸ praeter hoc habet /, quod possit⁸⁹ hoc⁹⁰ praecipere christianis servis, ut voluntarie non maneant in tali servitute, sed quacumque ratione possint⁹¹, evadant. Deinde si servitus sit contracta hoc titulo, quo iam non liceat servo fugere, ut si se venumdedit⁹², poterit nihilominus⁹³ / Ecclesia ferre generalem legem, si ita expediat bono communi, ut omnes christiani se liberent ab hac servitute, quacumque ratione possunt et tunc obligabit lex omnes in particulari, licet finis eius casset fortasse in illo particulari, quia non cessat obligatio, poterit etiam tunc⁹⁴ cogere dominos infideles, ut eam libertatem concedant, sed prius, si fieri posset⁹⁵, solvendum esset illis condignum pretium, si habent iustum titulum, quia non est, cur illo priventur, cum necessarium id⁹⁶ non sit ad salutem christianorum.

O p. 383

Si vero loquimur de iurisdictione, duobus modis possunt fideles ab illa liberari:

Uno modo⁹⁷ mutando domicilium et transeundo ad regiones christianorum principum⁹⁸ et hoc licet etiam auctoritate⁹⁹ propria¹ privata, imo si impedirentur, possent se defendere, quia ius manendi in tali republica non est ita strictum, quin possit aliquis illi renuntiare et alio emigrare², maxime ob maius vel quasi³ necessarium⁴ scilicet⁵ animae.

D f. 223 r

/ Alius modus est ut ipsi fideles⁶ maneant in suis provinciis et^{6a} domibus⁷ et principes infideles priventur et hoc difficilius est et durius⁸, unde in individuo et⁹ parti-

bello) legibus D 88 Ecclesiae publica) Pontificis K O 89 posit) potest K O 90 hoc) om. K D 91 possint) possunt K O 92 venumdedit) O 93 nihilominus) in his omnibus O 94 tunc) om. K G 95 si - posset) om. O 96 necesarium id) om. O 97 uno modo) primo O 98 transeundo - principium) om. O; regiones - principum)

christianos K; regionem christianorum G 99 auctoritate) potestate K 1 propria) om. K O G 2 et - emigrare) om. K 3 quasi) ipsi D 4 vel necessarium) om. K O 5 scilicet) om. D O G 6 fideles) om. K D G 6a provinciis et) om. O G 7 et domibus) om. K 8 et durius) om. G; durius) 13 in - partibus) om. K O G

O f. 359 r culari¹⁰ numquam hoc¹¹ est efficiendum¹², nisi paece-
dant manifestae iniuria; oporteret etiam numerum chris-
tianorum esse maximum in huiusmodi partibus, quia si
sunt pauci, facilius ipsi possunt transmigrare, quapropter
in particulari¹⁴ hoc semper / pendet ex prudentia. Et est
conclusio de subditis¹⁵.

Dico quarto: Principes christiani non solum indirecte,
sed etiam directe possunt hos¹⁶ infideles sibi subditos pri-
vare omni dominio et iurisdictione¹⁷ in christianos.

Est conclusio¹⁸ divi THOMAE et communis¹⁹.

Et probatur primo ex usu Ecclesiae Extra de Iudeis
cap. Iudaei secundo^{oe} et aliis²⁰ et dist. 54^{of} habentur²¹
multa capitula²² de hac re²³ et in Concilio TOLETANO TER-
TIO^{og} c.14, TOLETANO QUARTO^{oh} c.64, habetur cap. Constituit
17 q.4^{oi} item in concilio MATISCONENSI PRIMO^{ok} c.13, item
GREGORIUS^{ol} lib.2 ep.35 et lib.5 ep.31.

Rationem hanc reddit divus THOMAS, quia Iudei, in-
quit, sunt servi Ecclesiae, quam etiam habent Pontifices in
cap. Etsi Iudeos De Iudeos^m ubi OSTIENSIS illam^{23a}

14 in particulari) om. O 15 et est -
subditis) om. K O G 16)hos) om.
K D G 17 et iurisdictione) om. K D
18 conclusio) om. K D O 19 et com-

munis) om. K O 20 et aliis) om. G
21 habentur) sunt K G; per O 22 ca-
pitula) iura D 23 de - re) om. K O
23a illam) eam K; om. D O 24 ri-

- oe) Decretales Gregorii IX. lib.5 tit.6 c.5 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 773).
- of) Decretum Gratiani I d.54 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 206-14).
- og) TOLETANUM III. (a.589) c.14 (MANSI 9, 996).
- oh) TOLETANUM IV. (a.633) c.64 (c.65; MANSI 10, 635).
- oi) Decretum Gratiani II causa 17 q.4 c.31 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 823).
- ok) MATISCONENSE I. (a.582) c.13 (MANSI 10, 934).
- ol) GREGORIUS: Registrum lib.2 ep.35 (lib.3 ep.35; PL 77,631; nihil refert ad rem); lib.5 ep.31 (lib.6 ep.32; PL 77, 824).
- om) Decretales Gregorii IX. lib.5 tit.6 c.13 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 775-76).

interpretatur de servitute riguosa²⁴ ut mancipia,²⁵ sed non recte, nam verius est, ut notavit²⁶ SOTO^{on} in 4 d.5 art.10, Iudaeos non esse servos²⁷ ut mancipia, sed ut sub-D f. 223 v diti²⁸ tributarii, / ut loquitur²⁹ AUGUSTINUS^{op} Ps.57 et 58.

Et ratio est, quia nullo titulo habetur illa³⁰ servitus, quia ius belli, quem gesserunt cum Romanis fecit illos tributarios, non mancipia, alias possent vendi et ad libitum privari omnibus bonis, quod est contra mentem³¹ Ecclesiae et deinde illa ratio sic explicata³² non esset communis omnibus infidelibus, cum tamen illud ius omnibus³³ commune sit, ut patet ex multis iuribus citatis et ex lege unica CODICE De christiano mancipio³⁴oq intelligitur ergo ratio de servitute / et libertate³⁵ politica, ut etiam³⁶ divus THOMAS art.12 ad 3 et 3. p. q. 68 art.10 ad 2 exponit et hoc satis est, ut leges sint iustae et³⁷ ad dictam potestatem:

Primo, quia principes christiani³⁸ vel³⁹ Ecclesia potest imponere hoc onus infidelibus tamquam iustum tributum.

K f. 21 r Secundo, quia lex, qua id praecipitur, est moraliter necessaria ad pacem et tranquillitatem reipublicae et ad maius bonum praecipuorum membrorum eius⁴⁰, / item⁴¹ etiam⁴² ad tollendas pravas occasiones contempnendi nostram religionem etc.⁴³, quas rationes reddunt⁴⁴ dicta⁴⁵ iura. Rursus illa lex lata est ab habente legitimam potestatem, ergo obligat omnes subditos, ergo et infideles subditos, ergo possunt cogi, ut illam⁴⁶ servent.

gorosa) poprie dicta D 25 ut mancipia) om. K D G 26 notavit) om. K O 27 esse servos) om. O; servos) subditos G 28 subditi) om. G 29 loquitur) om. K D O 30 habetur illa) nititur ista K 31 mentem) sensum G 32 explicata) exposita K D 33 omnibus) om. K D G 34 de - manci-

pio) ne christianum mancipium K O 35 et libertate) om. K O G 36 etiam) om. K O 37 ut - et) om. O K G 38 christiani) om. K O G 39 princeps - vel) om. O G 40 eius) om. K D 41 item) om. K 42 etiam) om. D G 43 pravas - etc.) om. K; etc.) om. D O 44 reddunt) dant O 45

on) Dominicus Soto: In 4 d.5 a.10 (ed. Salamanca 1557, 312 B).

op) AUGUSTINUS: En. in P.57 (7; n.15; PL 35, 684); En. in Ps. 58 (12; n.21; PL 35, 705).

oq) CODEX IUSTINIANUS I 10 (CORPUS IURIS CIVILIS, ed. P. KRÜGER, II, 905, 62).

Tertio, quia princeps reipublicae⁴⁷ potest aliquos subditos privare privato⁴⁸ dominio suarum⁴⁹ rerum, si id D f. 224 r expediatur / ad commune bonum et pacem⁵⁰, ergo etc.⁵¹

Sed sunt nonnulla advertenda⁵²:

O f. 359 v Primo hanc potestatem per se primo⁵³ / esse in illo principe, cui tales⁵⁴ infideles sunt subditi, quia haec subiectio, cum temporalis sit⁵⁵, non est in toto corpore Ecclesiae, dicta⁵⁶ autem potestas fundatur in⁵⁷ hac subiectione, quapropter⁵⁸ ille solus princeps, qui ita est superior, per se loquendo⁵⁹ potest uti directe⁶⁰ hac potestate, tamen reductione quadam et⁶¹ indirecte potest etiam⁶² summus Pontifex, quatenus ipse potest propter bonum commune et⁶³ Ecclesiae praecipere ipsis regibus christianis, ut in suis regnis id observent et⁶⁴ faciant, quodsi non oboediant, potest illos poenis et censuris cogere et tandem potest ipse per se immediate ferre illam legem, quae obligat omnes, qui licet non sit dominus universalis in temporalibus⁶⁵, habet tamen potestatem in temporalia⁶⁶ in ordine⁶⁷ ad spirituallia et hoc satis est.

Secundo advertendum est aliud esse loqui de dominio et iurisdictione, aliud de solo tributo, nam conclusio et iura citata procedunt de dominio et iurisdictione⁶⁸, tamen de tributo non ita facile est verificanda⁶⁹ conclusio. Nam si aliquis dux⁷⁰ aut¹⁷ princeps infidelis subditus regi christiano habet ius, ut talis christianorum civitas tale sibi solvat tributum, non est sine causa illo iure privandus, quia D f. 224 v illud non est habere potestatem / directam in personas

dicta) om. K 46 illam) om. K D 47 reipublicae) om. K O 48 privato) om. K G 49 suarum) aliquarum K O 50 et pacem) om. K O G 51 ergo etc.) om. K D O 52 sed - advertenda) nota O; sunt - advertenda) advertendum G 53 primo) om. K D G 54 tales) illi O 55 cum-sit) om. O 56 dicta) illa K 57 fundatur in) sequitur ex K 58 quapropter) quare K O 59 per - loquendo)

om. K O; loquendo) om. G 60 directe) om. K D O 61 et) om. K D G 62 etiam) om. O G 63 et) om. D G 64 observent et) om. O 65 in temporalibus) temporalium K D 66 temporalia) temporalibus G 67 in - ordine) quatenus referuntur K 68 et iurisdictione) iurisdictionis K D 69 est verificanda) verificatur O G; verificanda) vera K 70 dux) dicat v. g. D 71 aliquis - aut) om. G 72

christianorum, sed in ⁷² res ⁷³ neque illud ^{73a} cadit in iniuriam religionis vel christianorum ⁷⁴ ut sic ⁷⁵ et ideo secluso alio periculo ⁷⁶ non potest id ⁷⁷ fieri.

Advertendum est ultimo ⁷⁸ ratione ⁷⁹ huius conclusio-
nis et ⁸⁰ veritatis ^{80a} statutum iam ⁸¹ esse ab Ecclesia, ut
quicumque servus Iudei aut saraceni convertatur ad fi-
de ⁸², hoc ipso sit ⁸³ maneat liber, nisi sit emptus ad mer-
caturam ⁸⁴, nam tunc intra tres menses tenetur dominus
illum vendere ⁸⁵ alteri ⁸⁶ christiano, alias perdit dominium,
habentur multa de hoc ⁸⁷ in ⁸⁸ dist. 54 or et Extra De Iu-
daeis ⁹³ et lege Ac At Hac valitura Codice De Iudeis ⁹⁴ et
lege Deo nobis § ultimo Codice De episcopis et clericis ⁹⁴

G p. 385

/ Quaestio quarta⁸⁹: Utrum⁹⁰ Ecclesia possit haereti- cos et apostatas⁹¹ punire.

O f. 360 r Suppono in hac et sequentibus quaestionibus nomine
haereticorum intelligi omnes infideles apostatas, nam om-
nibus sunt communia, quae dicemus sicut et quae hactenus
diximus, communia / sunt haereticis non baptizatis, quia
frequentius apostatae a fide transeunt ad haeresim et e
contra fere omnes haeretici sunt apostatae saltem⁹² a
baptismo, ideo communiter⁹³ auctores nomine haeretico-

sed - res) om. O O 73 illud om. O G
74 nec - christianorum) om. K; religio-
nis - christianorum) om. O 75 ut sic)
om. K O G 76 secluso - periculo)
seclusa alia ratione K 77 id) om. K
O G 78 est ultimo) tertio K O; add.
in marg. Lectio O 79 ratione) vi O
80 conclusionis et) om. K G 80a et

veritatis) om. O 81 iam) om. K D O
82 convertatur fidem) om. K 83 sit)
maneat K 84 mercaturam) mercatum
O 85 vendere) prodere O 86 alteri)
om. K D O 87 de hoc) om. K G 88
multa - in) vide O 89 quaestio quar-
ta) quaeritur quarto K 90 Utrum)
An K 91 et apostatas) om. K O 92

or) cfr. supra of

os) Decretales Gregorii IX. lib. 5 tit. 8 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG,
II 771-78).

ot) CODEX IUSTINIANUS I 8 (CORPUS IURIS CIVILIS, ed. P. KRÜGER, II, 1905,
61-62): Caput citatum in dicto titulo non invenitur; sed videoas I 12, 61,
Praesenti lege decernimus per omnia loca valitura; ed. KRÜGER 66).

ou) CODEX IUSTINIANUS I 3,54 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. P. KRÜGER, II, 1905,
37).

rum in his quaestionibus utuntur, quorum more nobis loquendum est.

D 227 r / Suppono secundo haereticum esse posse vel pure mentale vel qui etiam⁹⁴ in exteriorem actum prodiit. De pure exteriori nunc non loquimur usque ad disputationem sequentem.

Iam⁹⁵ dico primo: Haereticus solum⁹⁶ interior et⁹⁷ mentalis non potest ab Ecclesiae puniri.

Est communis; non est certa, sed solum⁹⁸ probabilis¹ summistae verbo *haeresis*, CAIETANUS^{ov} ANGELUS,^{ow} SILVESTER^{ox} divus ANTONINUS^{oy} 3.p. tit.24 c.4, NAVARRUS^{oz} c. 27 numero 56 et DRIEDO^{pa} lib.3 De libertate christiana c.5 sub finem, CASTRO^{pb} 2 De iusta haereticorum punitione 18.cap.

Fundamentum est generale, quia Ecclesia non habet iurisdictionem in actus mere interiores, praecipue iurisdictionem pertinentem ad forum pure³ externum et potestatem pure vindicativam, quod fundamentum sumitur ex multis capitulois, in quibus dicitur Ecclesiam⁴ non iudicare

saltem) om. O 93 communiter) om.
O 94 etiam) om. K O G 95 iam)
om. K D O 96 solum) tantum G 97
interior et) om. K O G 98 solum)

om. O 1 est · probabilis) et communis conterent communiter G; non probabilis) om. K 2 Paludanum) om.
K O 3 pure) om. K D O 4 dicitur

ov) CAIETANUS: Summula peccatorum, 1526, 286-87.

ow) ANGELUS (Carleti): Summa angelica de casibus conscientiae, Strassburg 1513, f.125 A.

ox) Silvester PRIERIAS: Summa summarum, ed. Antwerpen 1579, tom. I, 134 A.

oy) ANTONINUS: Summa moralis 3.p. tit.24 c.4.

oz) Martinus de AFFILCUETA: Enchiridion sive manuale confessariorum, Genova 1585, 612.

pa) Ioannes DRIEDO: De libertate chistiana lib.3 c.5 (Opera, Louvain 1553, tom. IV, 92b).

pb) Alfonsus CASTRO: De iusta haereticorum punitione lib.2 c.18 (Opera, Paris 1571, col. 1339).

de occultis, quae intelligenda sunt maxime⁵ de occultis⁶ per se, ut⁷ sunt interiora, habetur hoc principium⁸ cap. Tua nos et Sicut⁹ secundo De simonia^{pc} et cap. Erubescant d.32^{pd} et lege Cogitationis DIGESTIS De poenis^{pe} quae refertur De poenitentia dist. 1 cap. Cogitationis et cap. Cogitatio^{pe}

D f. 225 v Ratio huius¹⁰ principii est, quia iudicium / humanum esse debet tantum¹¹ de his, quae humano modo cognosci possunt iuxta illud Pauli 1 ad Cor.4 [5]: *nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus, qui manifestabit¹² profunda cordium*¹³. Sed cogitationes interiores per se¹⁴ non possunt ab Ecclesia cognosci aut¹⁵ probari.

Contra hanc conclusionem¹⁶ tenuerunt GLOSSA in Clementina prima § Verum De haereticis^{ph} quae refert alias glossas et^{16a} alia¹⁷ iura et doctores. Consentit ADRIANUS^{pl} Quodlibeto 8, SUMMA ROSELLA^{pk} verbo *haeresis* et ALBERTUS PIGHIUS^{pl} lib.6 De Ecclesiastica hierarchia c.16, MEDINA^{pm} Codice De poenitentia tract. De oratione.

Ecclesiam) Ecclesia dicitur G 5 maxime) om. K O G 6 de occultis) om. O 7 ut) cuiusmodi G 8 hoc principium) om. K O G 9 sicut) om. G 10 huius) huiusmodi D 11 tan-

tum) om. K O G 12 manifestabit) manifestavit G 13 quodusque - cordium) om. O; cordium) cordis K 14 per se) om. K O 15 cognosci aut) om. G 16 hanc conclusionem) om. K

- pc) Decretales Gregorii IX. lib.5 tit.3 c.34 ("Tua nos"); c.33 ("Sicut"); CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 120).
- pd) Decretum Gratiani I d.32 c.11 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 120).
- pe) DIGESTA tit. 48, 19, 18 (CORPUS IURIS CIVILIS, ed. P. KRÜGER, I, 1922, 867).
- pf) Decretum Gratiani II causa 33 q.3 c.14 ("Cogitationis"); c.20 ("Cogitatio"); CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 1161; 1163).
- ph) Clementina lib.5 tit.3 c.1 § 4 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 1182).
- pi) HADRIANUS VI.: Quodlibeticae quaestiones, Paris 1527, f.50 r.
- pk) BAPTISTA de Salis (Trovamala): Summa Rosella de casibus conscientiae, Stassburg, 1506, f. 110 v.
- pl) Albertus PIGHIUS: Hierarchiae ecclesiasticae assertatio, ed. Köln 1551, f.334 A.
- pm) Ioannes MEDINA: De poenitentia, restitutione et contractibus, Ingolstadt 1581, 387.

G p. 386 Habet haec sen / tentia¹⁸ fundamentum commune¹⁹ et
 praeterea²⁰ quaedam propria: Generale est, quia Ecclesia
 K f. 21 v saepe / exercet iurisdictionem in actus²¹ interiores, nam
 absolvit peccata mere²² interiora et per indulgentias re-
 mittit poenas illis debitas, dispensat vota etiam mentalia²³,
 praecipit actus interiores et attentionem orationis²⁴, pro-
 hibet odium internum²⁵, sed de hoc fundamento dicendum
 O f. 360 v est nobis latius in materia de legibus²⁶. Nunc solum dico
 breviter²⁷ loqui nos de potestate coerciva / et punitiva ex-
 terius; nam de directiva, ad quam multa, ex dictis perti-
 nent, alia est quaestio et fortasse non repugnat aliquid
 posse ab Ecclesia praecipi, cuius defectus non potest puniri.

Addo secundo dupliciter intelligi posse actum interio-
 D f. 226 r rem / cadere in iurisdictionem Ecclesiae:

Uno modo²⁷ directe et per se et hoc negavimus.

Alio modo²⁸ indirecte et ratione actus exterioris²⁹ et
 hoc solum³⁰ modo fieri posse probant exempla³¹ facta³²,
 non enim dispensat Ecclesia vota neque absolvit interiora
 peccata, nisi prius per exteriorem actum subiiciantur suis
 clavibus et hanc ipsam subiectionem et manifestationem³³
 non praecipit per se Ecclesia, nisi quatenus aliquo modo
 divino iure pracepta est.

Ratio vero differentiae inter hos modos est, quia
 quando³⁴ iurisdictio cadit per se³⁵ in immediate in interio-
 rem³⁶ actum, ille per se^{36*} solus est materia sufficiens talis
 iurisdictionis³⁷, quando vero cadit tantum indirecte, non

O 16a alias glossas et) om. K O G
 17 alia) alios K D 18 haec sententia)
 om. D O 19 commune) add. contra-
 rium G; generalia D 20 praeterea)
 om. O 21 actus) om. K 22 mere)
 om. K 23 vota mentalia) votum in-
 ternalum K; votum etiam mentale O
 24 et - orationis) scilicet orare devote
 K; ut actum orationis O 25 prohi-
 bet internalum) om. K O 26 hoc - le-

gibus) his alibi K 27 breviter) om.
 K 27 uno modo) primo O 28 alio
 modo) secundo K 29 exterioris) in-
 terioris K; corr. ex interioris D 30
 solum) om. O 31 exempla) argu-
 menta D 32 facta adducta G 33 et
 manifestationem) om. K O 34 quando)
 om. K G 35 per se) om. K 36
 interiorem) exteriorem D 37 talis
 iurisdictionis) ad talem iurisdictionis

ille per se, sed exterior ut ab illo informatus moraliter est materia iurisdictionis.

Fundamentum proprium huius³⁸ est, quia multa iura puniunt non solum profitentes aut³⁹ confitentes haeresim⁴⁰, sed credentes, quod spectat ad merum actum interiore, sic habetur cap. unico § *Omne m. De scismaticis in Sexto*^{pn} et concilium TOLETANUM PRIMUM^{po} dicit: qui dicerit vel crediderit et MEDINA similia adfert⁴¹ supra.

Confirmatur: nam si quis haereticus pure interior interrogatus a iudice, an aliqua⁴² ita crediderit, simpliciter fateatur credidisse interius⁴³, sed nunquam in exteriorem actum transisse⁴⁴, puniretur talis et iuste⁴⁵, ergo.

D f. 226 v / Confirmatur secundo: nam haeresis interior reser / G p. 387 vatur ab Ecclesia, ergo etiam potest puniri⁴⁶.

Ad iura respondeo intelligendum esse illud verbum qui crediderit in foro Ecclesiae, id est profitendo fidem suam aliquo signo et in illo concilio Toletano vel illa duo verba usurpantur tamquam synonyma vel illa distinctio habere debet vim copulativam. Nam saepe etiam dicit concilium si quis dixerit atque crediderit vel certe id / dicit ad explicandum poenam illam non solum pertinere ad eos, qui credunt et docent haereses, sed etiam ad eos, qui sibi tantum credunt in foro tamen Ecclesiae

O f. 361 r Ad confirmationem primam primo, si admittamus⁴⁷, nego illum⁴⁸ ea sola⁴⁹ ratione iuste puniri, nisi ex aliqua

nem O; dandi tales iurisdictionem D 38 huius) om. K O G 39 profitentes aut) om. G 40 haeresim) om. K D O 41 adfert) notat O; citat G 42 aliqua) aliquam rem K aliquid O

43 interius) om. K G 44 in - transisse) exterius ostendisse O; transisse) prodiisse G 45 et iuste) om. D 46 potest puniri) etc. K 47 si - admittamus) om. K O G 48 illum) om. K

pn) Liber Sextus lib.5 tit.3 c.1 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 1079).
po) TOLETANUM I. (a.400): post symbolum I (MANSI 3, 1003).

praesumptione vel certe, si⁵⁰ interrogatus dicat se aliquando ita⁵¹ credidisse et perseverare in ea fide, nam tunc incipit esse exterior haereticus.

Ad secundam confirmationem primo: non est similis ratio, nam reservatio casuum non fit per iurisdictionem immediatam in actum interiore, sed per potestatem dandi iurisdictionem, ampliandi vel limitandi, quod potest fieri pro arbitrio dantis⁵².

Secundo tamen negatur antecedens cum CAIETANO hic q.11 art.3, qui dicit in bulla Coenae solum reservari haereticum / ratione censurae annexae, quae tamen non comprehendit haereticum mentalem et extra illam bullam non reperitur talis reservatio, magna tamen cautela adhibenda est in absolvendo ab haeresi interiori, quia moraliter vix separatur ex exteriori.
D f. 227 r

Iam⁵³ dico secundo: Haereticus exterior potest ab Ecclesia puniri.

Est certa⁵⁴ de fide, eam late probant auctores citati et⁵⁵ ECKIUS^{pq} in Enchiridio c.27 et constabit ex sequentibus quaestionibus⁵⁶.

Nunc breviter⁵⁷ probatur⁵⁸, quia Ecclesia habet iurisdictionem⁵⁹ ad punienda delicta suorum membrorum. Est enim haec iurisdiction omniō necessaria ad conservationem et gubernationem bonam⁶⁰ cuiuscumque bonae⁶¹ reipublicae, sed peccatum haeresis est gravissimum et maxime perturbat Ecclesiam, unde Gregorius Nazianzenus^{pr} oratione

D O 49 sola) om. K 50 si) om. D O
 51 aliquando ita) om. K 52 ampliandi - dantis) et quae potest ampliari pro arbitrio dantis et limitari K 53 iam) om. K D O 54 certa) om. O

55 et om. K O G 56 sequentibus quaestionibus) dicendis infra O 57 nunc breviter) om. K O 58 probatur) addi primo K; patet D 59 iurisdictionem) ius K G 60 et - bonam)

pq) Ioannes ECKIUS: Enchiridion c.27 (c.26; ed. Venezia 1532, 76-79).

pr) GREGORIUS NAZIANZENUS: Or.10 (15; Opera; Basel 1550, 130).

10, quae est prima de reconciliatione monachorum: *nihil, inquit, tam fortiter concordiam conciliat inter eos, quibus Dei negotia cordi sunt, quam consonantia de Deo et nihil magis ad discordiam facit dissonantia de illo*⁶².

G p. 388 Dices peccatum haeresis esse quidem gravissimum, sed non esse membra Ecclesiae, nam haereticus / foris est et de his qui foris sunt, *nihil ad vos*⁶³ 1 Cor. 5[12].

D f. 227 v O f. 361 v / Sed contra: Nam Ecclesia habet ius in eum hominem, antequam fiat⁶⁴ haereticus et propter⁶⁵ haeresim eius⁶⁶ non perdidit suam iurisdictionem. Nam licet amittat substantiam membra et formam, qua membrum constitutur⁶⁷, non potest privare Ecclesiam / iure suo, nulla enim respublica privatur iurisdictione in subditum propter crimen⁶⁸ et iniuriam⁶⁹ illius vel quia conatur esse transfuga ad alienam rem publicam cum iniuria prioris. Unde licet haereticus sit extra Ecclesiam quoad vitam spiritualem et omnes motus vitae spiritualis⁷⁰, tamen quoad obligationem et⁷¹ suiectionem⁷² manet subditus Ecclesiae ratione characteris.

Confirmatur⁷³ primo⁷⁴: Quia, si haec potestas Ecclesiae deesset, vix se posset commode tueri, nam possent impune fieri⁷⁵ innumera delicta et divisiones⁷⁶ in Ecclesia, esset ergo valde imperfecte instituta.

K f. 22 r Confirmatur tandem⁷⁷ usu et sensu⁷⁸ omnium nationum: nam omnes / puniunt blasphemias suae religionis vel suorum reorum⁷⁹.

Dico tertio: Ecclesia potest punire omnem⁸⁰ externam haeresim etiam occultissimam, etiamsi in iudicio probari non possit.

om. K D O 62 illo) illis D 63 vos)
nos G 64 fiat) fieret K 65 propter)
per K G 66 eius) om. K G 67 et -
constituuntur) om. K O 68 crimen)
scelus O 69 et iniuriam) om. O 70
et omnes - spiritualis) et omnem eius
motum D; om. K O 71 obligationem

et) om. K 72 subiectionem) iurisdictionem D 73 confirmatur) probatur
K 74 primo) om. K O 75 fieri) provenire. O 76 innumera - divisiones)
innumeræ haereses O 77 tandem)
om. K O 78 et sensu) om. K O G
79 vel - deorum) om. K O G 80

Probatur primo, quia de facto illam punit, ut videbimus.

Secundo, quia illa haeresis per se iam est sub iurisdictione Ecclesiae, unde illam / prohibere potest; per accidens autem est, quod in iudicio probari non possit, si tamen poena talis sit, quae extra iudicium ipsa lege lata inferri valide⁸¹ possit.

Sed oportet exponere, quando interna haeresis censenda sit externa quoque⁸².

Respondeo duo esse consideranda: primo oportere, ut exterius ostendatur per actum sufficienter experimentem⁸³ vel significantem mentem internam, sive ille actus sit in verbis sive in factis, quae vel significant vel ex⁸⁴ genere suo et modo⁸⁵ sunt confessiones et protestationes quae-dam⁸⁶ interioris religionis. Quocirca si aliquis habens hanc haeresim interius⁸⁷ fornicationem non esse malam et⁸⁸ fortum bonum⁸⁹ et ex illo dictamine^{89a} furaretur⁹⁰, non esset censendus⁹¹ exterior haereticus, quia illa actio non est per se ab illo iudicio speculativo, sed a practico et nullo modo est professio illius fidei, similiter non est haereticus⁹², si quis cogitans interiore haeresim tantum caput moveat aut / verbum aliquod non plene significans profes-
G f. 362 r G p. 389
G f. 228 v
ferat ut o rem difficilem vel aliud simile⁹³, non est haereticus exterior⁹⁴, quia totum illud est quasi generale et indif-
ferens et⁹⁵, non satis exlicat mentem, nisi fortasse / homo vel secum ipse vel cum alio conveniens⁹⁶ talia verba aut signa imponat⁹⁷ ad explicandam suam mentem⁹⁸, nam tunc illud est sufficiens signum interioris haeresis ex im-positione⁹⁹.

omnem) om. D O 81 valide) valeat et G; om. K O 82 quoque) om K G 83 experimentem) exponentem D 84 ex) om. K O 85 et modo) om. K D 86 quaedam) om. K O 87 interius) internam D 88 fornicationem - et) om. K 89 bonum) licere K 89a dic-tamine) intentione [?] D 90 furare-